
795500-2024 Page 1/6

5.1.

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 795500-2024 - Gara

Italia – Trasporti marittimi – Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio 
pubblico di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci per la continuità territoriale tra la 
Sardegna e le isole minori di La Maddalena, San Pietro e Asinara
OJ S 251/2024 27/12/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - ASSESSORATO TRASPORTI
E-mail: trasp.continuita@regione.sardegna.it
Forma giuridica del committente: Autorità regionale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio pubblico di trasporto 
marittimo di passeggeri, veicoli e merci per la continuità territoriale tra la Sardegna e le isole 
minori di La Maddalena, San Pietro e Asinara
Descrizione: Affidamento in concessione del servizio pubblico di trasporto marittimo di 
passeggeri, veicoli e merci per la continuità territoriale tra la Sardegna e le isole minori di La 
Maddalena, San Pietro e Asinara suddivisa in due lotti
Identificativo della procedura: dfed9bfd-d8a7-440a-a93f-bd0fd639a4a0
Identificativo interno: 454683

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 60640000 Trasporti marittimi

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Sud Sardegna (ITG2H)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Si intende tutta la Sardegna

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 188 871 882,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/23/UE

Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: D.Lgs. 36/2023

5. Lotto

Lotto: LOT-0001

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/795500-2024
mailto:trasp.continuita@regione.sardegna.it


795500-2024 Page 2/6

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Titolo: Lotto 1 - Isole di La Maddalena e San Pietro
Descrizione: Servizio pubblico di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci per la 
continuità territoriale tra la Sardegna e le isole minori di La Maddalena, San Pietro (linee: La 
Maddalena-Palau e v.v.; Carloforte-Portovesme e v.v. e Carloforte-Calasetta e v.v.)
Identificativo interno: lotto 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 60640000 Trasporti marittimi

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Sud Sardegna (ITG2H)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: La Maddalena, San Pietro (linee: La Maddalena-Palau e v.v.; 
Carloforte-Portovesme e v.v. e Carloforte-Calasetta e v.v.)

Durata stimata
Data di inizio: 01/07/2025
Durata: 72 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 172 992 384,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: patrimonio netto pari almeno al 15% del corrispettivo annuo posto a base d’asta per il 
lotto a cui si intende partecipare
Descrizione: Si rimanda a quanto prtevisto nel disciplinare di gara

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: fatturato medio annuo specifico, relativo a servizi di trasporto marittimo di passeggeri, 
veicoli e merci riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili pari a € 15.000.000,00 (IVA 
esclusa)
Descrizione: Si rimanda a quanto prtevisto nel disciplinare di gara

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: Esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi di trasporto marittimo di passeggeri, 
veicoli e merci almeno 150.000 miglia marine medie annue
Descrizione: Si rimanda a quanto prtevisto nel disciplinare di gara

Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: Iscrizione nel registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara



795500-2024 Page 3/6

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Descrizione: Si rimanda a quanto prtevisto nel disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 17/02/2025 23:59:00 (UTC+1)
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.sardegnacat.it/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.sardegnacat.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Termine per il ricevimento delle offerte: 03/03/2025 13:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE TAR 
SARDEGNA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - ASSESSORATO TRASPORTI
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA - ASSESSORATO TRASPORTI
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE TAR SARDEGNA
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA - ASSESSORATO TRASPORTI
Organizzazione che tratta le offerte: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - 
ASSESSORATO TRASPORTI

Lotto: LOT-0002
Titolo: Lotto 1 - Isole dell'Asinara
Descrizione: Servizio pubblico di trasporto marittimo di passeggeri, veicoli e merci per la 
continuità territoriale tra la Sardegna e l'isola dell'Asinara (linea Porto Torres-Cala Reale e v.v.)
Identificativo interno: lotto 2

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi

https://www.sardegnacat.it
https://www.sardegnacat.it


795500-2024 Page 4/6

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

Classificazione principale (cpv): 60640000 Trasporti marittimi

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Sassari (ITG2D)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Asinara (linea Porto Torres-Cala Reale e v.v.)

Durata stimata
Data di inizio: 01/07/2025
Durata: 72 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 15 879 498,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: patrimonio netto pari almeno al 15% del corrispettivo annuo posto a base d’asta per il 
lotto a cui si intende partecipare
Descrizione: Si rimanda a quanto prtevisto nel disciplinare di gara

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Nome: fatturato medio annuo specifico, relativo a servizi di trasporto marittimo di passeggeri, 
veicoli e merci riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili pari a € 1.000.000,00 (IVA 
esclusa)
Descrizione: Si rimanda a quanto prtevisto nel disciplinare di gara

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Nome: Esecuzione negli ultimi tre anni di servizi analoghi di trasporto marittimo di passeggeri, 
veicoli e merci almeno 7.000 miglia marine medie annue
Descrizione: Si rimanda a quanto prtevisto nel disciplinare di gara

Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Nome: Iscrizione nel registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara
Descrizione: Si rimanda a quanto prtevisto nel disciplinare di gara

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo



795500-2024 Page 5/6

8.1.

5.1.16.

5.1.12.

5.1.11.

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo

Documenti di gara
Lingue in cui i documenti di gara sono ufficialmente disponibili: italiano
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 17/02/2025 23:59:00 (UTC+1)
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.sardegnacat.it/

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.sardegnacat.it/
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Termine per il ricevimento delle offerte: 03/03/2025 13:00:00 (UTC+1)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 6 Mesi
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE TAR 
SARDEGNA
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - ASSESSORATO TRASPORTI
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: REGIONE 
AUTONOMA DELLA SARDEGNA - ASSESSORATO TRASPORTI
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE TAR SARDEGNA
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA - ASSESSORATO TRASPORTI
Organizzazione che tratta le offerte: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - 
ASSESSORATO TRASPORTI

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA - ASSESSORATO TRASPORTI
Numero di registrazione: 80002870923
Servizio: SERVIZIO PER IL TRASPORTO MARITTIMO E AEREO E DELLA CONTINUITA' 
TERRITORIALE
Località: CAGLIARI
Paese: Italia
E-mail: trasp.continuita@regione.sardegna.it
Telefono: 0706067331
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara

https://www.sardegnacat.it
https://www.sardegnacat.it
mailto:trasp.continuita@regione.sardegna.it


795500-2024 Page 6/6

11.2.

11.1.

8.1.

Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione che tratta le offerte

ORG-0002
Nome ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE TAR SARDEGNA
Numero di registrazione: 800047109229
Località: CAGLIARI
Paese: Italia
E-mail: tarcasegrprotocolloamm@gacert.it
Telefono: 070679751
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: adb547ae-5a75-4f15-b225-7e2653b67d55 - 02
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 19
Data di trasmissione dell'avviso: 23/12/2024 15:37:10 (UTC+1)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 795500-2024
Numero dell'edizione della GU S: 251/2024
Data di pubblicazione: 27/12/2024

mailto:tarcasegrprotocolloamm@gacert.it

		2024-12-26T23:07:49+0000




